
 
        R O M Â N I A
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

PROCES VERBAL
al  şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 05.04.2022,

a Consiliului Local al Municipiului Carei

Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară, cu

caracter de îndată, ON – LINE,  din data de 05.04.2022, de Primarul municipiului, iar invitaţia s-a

transmis doamnelor şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi,

în data de 05.04.2022. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei.

De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul primăriei în conformitate cu prevederile Legii

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică.

Au fost convocați să își exprime votul ON – LINE,  următorii consilieri locali :

                 
1. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL
2. Domnul CSIZMADIA ZSOLT
3. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN
4. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE
6. Domnul KEIZER LUDOVIC
7. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA
8. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
9. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 
10. Domnul PETKES IOSIF
11. Domnul ROMAN ADRIAN
12. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT
13. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 
14. Doamna TODEA CARMEN 
15. Doamna TÓTH ENIKŐ 
16. Domnul UJLAKI GÁBOR
17.  Doamna VÉNIG GABRIELA

   

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea :

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării a excedentului bugetului de venituri și 
cheltuieli al Municipiului Carei în anul 2022  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács
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2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a 
energiei la Grădinița cu program prelungit nr. 1/B, din Municipiul Carei, str. Agrară nr. 
1, jud. Satu Mare ”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a 
energiei la Grădinița cu program prelungit nr. 1/A, din Municipiul Carei, str. 
Progresului nr. 8, jud. Satu Mare ”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a 
energiei la Grădinița cu program prelungit nr. 2, din Municipiul Carei, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 9, jud. Satu Mare ”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a 
energiei la Grădinița cu program prelungit nr. 7, din Municipiul Carei, str. Traian nr. 
126, jud. Satu Mare ” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a 
energiei la Grădinița cu program normal nr. 8, din Municipiul Carei, str. Viilor nr. 2, 
jud. Satu Mare ”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a 
energiei la Grădinița cu program normal nr. 9, din Municipiul Carei, str. Nicolae 
Titulescu nr. 2, jud. Satu Mare ” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a 
energiei la Grădinița cu program normal nr. 10, din Municipiul Carei, str. Liszt Ferencz 
nr. 1, jud. Satu Mare ” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr 212/20.12.2018 privind aprobarea 
proiectului „Creare Centru Multifuncţional Carei”, modificată prin HCL 32/18.02.2020 
și HCL 41/14.02.2022 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Lucrările şedinţei sunt conduse de către doamna Tóth Enikő -  preşedinte de şedinţă.
Participă la şedinţa extraordinară cu caracter de îndată Secretarul General al Municipiului, d-na 

Egli Carmen Directorul Executiv al Direcței Tehnice din cadrul Primăriei Municipiului Carei.

Doamna Secretar citește prezența consilierilor locali, în urma căruia reiese că lipsesc doamna 
HALLER ERIKA-TÜNDE, doamna TODEA CARMEN, domnul CSIZMADIA ZSOLT și domnul 
UJLAKI GÁBOR.

 

Participă  la  ședința  extraordinară  cu  caracte  de  îndată  desfășurată  on-line  următorii
consilieri: 
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1. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL
2. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN
3. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
5. Domnul KEIZER LUDOVIC
6. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA are probleme de conectivitate dar comunică telefonic 
opțiunile dumnealui cu privire la proiectele de ordinea de zi.
7. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
8. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN are probleme de conectivitate dar comunică telefonic 
opțiunile dumnealui cu privire la proiectele de ordinea de zi.
9. Domnul PETKES IOSIF
10. Domnul ROMAN ADRIAN
11. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT
12. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 
13. Doamna TÓTH ENIKŐ 
14. Doamna VÉNIG GABRIELA

Doamna preşedinte Tóth Enikő: bună ziua. Bine ați venit la ședința extraordinară cu caracter de 
îndată a consiliului local. Avem pe ordinea de zi 9 proiecte de hotărâre.

Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitatea voturilor celor 13 consilieri   
locali.
 

Asupra proiectului de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  :

1. Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  utilizării  a  excedentului  bugetului  de  venituri  și
cheltuieli al Municipiului Carei în anul 2022  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Tóth Enikő: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: am luat la cunoștință 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: nu s-a întrunit
Doamna preşedinte Tóth Enikő: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul  HÁGÓ
ATTILA-NÁNDOR, Domnul  KEIZER  LUDOVIC,Domnul  LEITNER  RÓBERT-ATTILA,
Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul  MICOVSCHI  MARIN-ADRIAN,  Domnul
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN,  Domnul  TEMPFLI  VASILE-ADALBERT,  

Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, 
Doamna VÉNIG GABRIELA - 13

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată Lucrări
de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 
Grădinița cu program prelungit nr. 1/B, din Municipiul Carei, str. Agrară nr. 1, jud. Satu 
Mare ”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács

            Doamna preşedinte Tóth Enikő: consult comisiile
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Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: nu s-a întrunit
Doamna preşedinte Tóth Enikő: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN,  Domnul  HÁGÓ
ATTILA-NÁNDOR, Domnul  KEIZER  LUDOVIC,Domnul  LEITNER  RÓBERT-ATTILA,
Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul  MICOVSCHI  MARIN-ADRIAN,  Domnul
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN,  Domnul  TEMPFLI  VASILE-ADALBERT,
Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna
VÉNIG GABRIELA - 13
NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.  

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - Lucrări 
de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la Grădinița
cu program prelungit nr. 1/A, din Municipiul Carei, str. Progresului nr. 8, jud. Satu Mare ”– 
inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

Doamna preşedinte Tóth Enikő: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: nu s-a întrunit
Doamna preşedinte Tóth Enikő: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN,  Domnul  HÁGÓ
ATTILA-NÁNDOR, Domnul  KEIZER  LUDOVIC,Domnul  LEITNER  RÓBERT-ATTILA,
Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul  MICOVSCHI  MARIN-ADRIAN,  Domnul
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN,  Domnul  TEMPFLI  VASILE-ADALBERT,
Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna
VÉNIG GABRIELA - 13
NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 
Grădinița cu program prelungit nr. 2, din Municipiul Carei, str. Nicolae Bălcescu nr. 9, jud. Satu 
Mare ”– inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Tóth Enikő: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: nu s-a întrunit
Doamna preşedinte Tóth Enikő: dacă dorește cineva să intervină ?
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DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ 
ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC,Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, 
Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, 
Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna
VÉNIG GABRIELA - 13
NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 
Grădinița cu program prelungit nr. 7, din Municipiul Carei, str. Traian nr. 126, jud. Satu Mare ” 
– inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Tóth Enikő: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: nu s-a întrunit
Doamna preşedinte Tóth Enikő: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ 
ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC,Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, 
Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, 
Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna
VÉNIG GABRIELA - 13
NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 
Grădinița cu program normal nr. 8, din Municipiul Carei, str. Viilor nr. 2, jud. Satu Mare ”– 
inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Tóth Enikő: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: nu s-a întrunit
Doamna preşedinte Tóth Enikő: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ 
ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC,Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, 
Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, 
Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna
VÉNIG GABRIELA - 13
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NU : 0
ABȚINERI : 0                   
Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

7. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 
Grădinița cu program normal nr. 9, din Municipiul Carei, str. Nicolae Titulescu nr. 2, jud. Satu 
Mare ” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Tóth Enikő: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: nu s-a întrunit
Doamna preşedinte Tóth Enikő: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-
NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC,Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul 
LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, 
Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna
VÉNIG GABRIELA - 13
NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ”Renovare energetică aprofundată - 
Lucrări de reabilitare privind creșterea eficienței energetice și gestionare inteligentă a energiei la 
Grădinița cu program normal nr. 10, din Municipiul Carei, str. Liszt Ferencz nr. 1, jud. Satu 
Mare” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Tóth Enikő: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: nu s-a întrunit
Doamna preşedinte Tóth Enikő: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ 
ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC,Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, 
Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, 
Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna
VÉNIG GABRIELA - 13
NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.
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9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr 212/20.12.2018 privind aprobarea 
proiectului „Creare Centru Multifuncţional Carei”, modificată prin HCL 32/18.02.2020 și HCL 
41/14.02.2022 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Doamna preşedinte Tóth Enikő: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil 
Comisia urbanism: aviz favorabil 
Comisia juridică: nu s-a întrunit
Doamna preşedinte Tóth Enikő: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ 
ATTILA-NÁNDOR, Domnul KEIZER LUDOVIC,Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, 
Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, 
Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR, Doamna
VÉNIG GABRIELA - 13
NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Domnul Tempfli: ce înseamnă modificarea modificării modificărilor? Totuși 2 cuvinte dacă poate
spune cineva?

Doamna preşedinte Tóth Enikő: doamna Egli e aici cu noi și o să ne spună mai multe.
Doamna Egli: unele modificări vin din clarificările solicitate de ADR, printer care și aceasta, în 

hotărârea trecută s-a uitat valoare neeligibilă de la informare de publicitate. Era o contradicție în sensul 
că valoarea era cu TVA sau fără TVA și reprezintă exact diferența față de hotărârea aprobată anterior.

Doamna preşedinte Tóth Enikő: mulțumim, dacă mai aveți întrebări.
Doamna Egli: îmi cer scuze pentru ședințele extraordinare dar din cauza acestui PNRR care s-a 

lansat cum s-a lansat, am vrea să fim printre primii care depunem. O să urmeze blocurile de locuințe pe 
care o să încercăm să le facemm calup ca să avem cât mai puține ședințe.

Doamna preşedinte Tóth Enikő: mulțumim, dacă mai aveți alte întrebări?

Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

Doamna preşedinte Tóth Enikő: mulțumim frumos pentru participare. La revedere.

 Președinte de ședință     Secretar General al Municipiului Carei
                   
                   Enikő  Tóth              cj. Adela-Crina OPRIȚOIU
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